
 

 

                                                          

Республика Крым 

Белогорский район  

Муниципальное образование 

Курское сельское поселение 

Протокол 

Публичных слушаний 
 

11 декабря  2024 г.                 село Курское 

10.00 часов 
 

Инициатор публичных слушаний – Председатель Курского сельского совета Глухова А.В. 

Количество участников – 23  (Список прилагается. Приложение № 1) 

Председатель публичных слушаний – Глухова А.В. 

Секретарь публичных слушаний – Сергеева Т.Н. 
 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Обсуждение проекта решения Курского сельского совета «О внесении изменений в 

Устав Муниципального образования Курское сельское поселение Белогорского района 
Республики Крым» 

 

1. СЛУШАЛИ: Проект решения Курского сельского совета «О внесении изменений 

в Устав Муниципального образования Курское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым» - инф. Глухова А.В., председатель Курского сельского совета-глава 

администрации Курского сельского поселения, которая ознакомила с проектом решения 

Курского сельского совета «О внесении изменений в Устав Муниципального образования 

Курское сельское поселение Белогорского района Республики Крым» (Приложение 2). 

 

ВЫСТУПИЛИ: Глухова А.В.. - Глава муниципального образования Курское 

сельское поселение - председатель Курского сельского совета-глава администрации 

Курского сельского поселения: 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Курское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым утвержденного решением 4 - й сессией 1-го созыва Курского сельского 

совета Белогорского района Республики Крым от 14 ноября 2014 года №16, мы проводим 

сегодня публичные слушания, на обсуждение которых вынесен проект решения Курского 

сельского совета Белогорского района Республики Крым «О внесении изменений в Устав 

Муниципального образования Курское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым»:  

1.1. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 41 следующего содержания: 

«41) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

1.2. В части 7 статьи 11 Устава слова «Избирательной комиссией Поселения» 

заменить словами «соответствующей комиссией референдума». 

1.3. В подпункте «а» пункта 2 части 7 статьи 30 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить. 

 

 



1.4. В подпункте «б» пункта 2 части 7 статьи 30 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить. 

1.5. В подпункте «а» пункта 2 части 7 статьи 45 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить. 

1.6. В подпункте «б» пункта 2 части 7 статьи 45 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить. 

1.7. В части 2.1 статьи 46 Устава слова «(высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации)» исключить. 

1.8. Статью 66 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 66. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых 

актов 

1. Муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу в порядке, 

установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов 

Курского сельского совета о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

Поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального обнародования. 

Иные муниципальные правые акты подлежат официальному обнародованию в 

случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Крым, 

настоящим Уставом, решениями Курского сельского совета либо самим муниципальным 

правовым актом. 

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, 

должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное 

не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими 

муниципальными правовыми актами.  

4. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие официальному 

обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, если иной 

срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики 

Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами. 

5. Иные муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу со дня их 

подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, 

законом Республики Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальными 

правовыми актами. 

6. Официальным обнародованием муниципального правого акта Поселения, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является их 

официальное опубликование. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое 

размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный сайт Курского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым» ЭЛ № ФС 77 - 88058 от 

23.08.2024 (http://kurskoe-sp.ru). 

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, 

в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, 

являются: 

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ЭЛ № ФС77 - 72471 от 

05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru);  



- размещение на официальной странице Поселения на портале Правительства 

Республики Крым (https://kurskoe.rk.gov.ru/); 

- размещение его полного текста на специальном информационном стенде 

Курского сельского совета по адресу: Республика Крым, Белогорский район, село Курское, 

ул. Ленина, д. 26Б.». 

1.9. Устав дополнить главой XI.I: 

«Глава XI.I МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО 

Статья 67.2 Формы межмуниципального сотрудничества 

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах: 

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных 

образований; 

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального 

печатного средства массовой информации и сетевого издания; 

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций; 

4) заключение договоров и соглашений; 

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов 

Российской Федерации. 

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные 

общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, 

не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления. 

 

Статья 67.3 Межмуниципальные хозяйственные общества 

1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях объединения 

финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для 

совместного решения вопросов местного значения. 

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме 

непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по 

решению представительных органов муниципальных образований. 

3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность 

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными 

законами. 

4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ 

"О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей". 

5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания. 

Статья 67.4 Некоммерческие организации муниципальных образований 

1. Представительные органы муниципальных образований могут принимать 

решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих 

организаций и фондов. 

2. Некоммерческие организации муниципальных образований осуществляют свою 

деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

федеральным законом о некоммерческих организациях, иными федеральными законами.» 

 

Если у кого-то возникли конкретные и конструктивные предложения в части 

дополнений и изменений в проект «О внесении изменений в Устав Муниципального 

образования Курское сельское поселение Белогорского района Республики Крым», мы 

готовы их выслушать и обсудить. 

https://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-1/
https://legalacts.ru/doc/FZ-o-gosudarstvennoj-registracii-juridicheskih-lic-i-individualnyh-predprinimatelej-ot-08_08_01/
https://legalacts.ru/doc/FZ-o-nekommercheskih-organizacijah/


 

Шишулина М.Г., депутат Курского сельского совета 3-го созыва: 

 - Предлагаю одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав 

Муниципального образования Курское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым» и направить в Курский сельский совет на рассмотрение и утверждение 

на очередной сессии. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: 

1. Проект решения «О внесении изменений в Устав Муниципального образования 

Курское сельское поселение Белогорского района Республики Крым» - принять в 

сведению, одобрить его и направить в Курский сельский совет на утверждение на 

очередной сессии. 

 

ГОЛОСОВАЛИ: «за»-23, «против»- 0, воздержались»- 0 

 

 

 

Председатель                                                                                               А.В. Глухова 

Секретарь         Т.Н. Сергеева  



                                                                                                                      Приложение 1 

к протоколу 

публичных слушаний 

от 11.12.2024 г. 

СПИСОК  

участников Публичных слушаний 

 

1. Лопатина О.Г. 

2 Каданцева Е.Г. 

3 Малахова А.А. 

4 Шишулина М.Г. 

5 Юрин П.Г. 

6 Абибуллаева З.Ш. 

7 Вилкова М.А. 

8 Глухова К.Ю. 

9 Зискина Е.В. 

10 Лимаренко Л.Н. 

11 Нифонтова Е.Л. 

12 Руцкая Е.И. 

13 Елунина В.В. 

14 Кокинос А.Д. 

15 Григорчук Н.Б. 

16 Глухова А.В. 

17 Валько О.Ю. 

18 Солодченко Т.П. 

19 Боджек С.Ф. 

20 Кийик Н.А. 

21 Шафрановская Е.П. 

22 Юрина А.Ю. 

23 Сергеева Т.Н. 

 

 

 

Председатель  

публичных слушаний       А.В. Глухова 



                                                                                                                      Приложение 2 

к протоколу 

публичных слушаний 

от 11.12.2024 г. 
 

 

 

 

Республика Крым 

Белогорский район   ПРОЕКТ 

Курский сельский совет 

00-я сессия III-го созыва 

РЕШЕНИЕ 

 

00 _____ 20___ года  село Курское     № 00 

 

О внесении изменений в Устав  

Муниципального образования Курское сельское поселение  

Белогорского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Курское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым утвержденного решением 4 - й сессией 1-го созыва Курского сельского 

совета Белогорского района Республики Крым от 14 ноября 2014 года №16,  

Курский сельский совет РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования Курское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым: 

1.1. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 41 следующего содержания: 

«41) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

1.2. В части 7 статьи 11 Устава слова «Избирательной комиссией Поселения» 

заменить словами «соответствующей комиссией референдума». 

1.3. В подпункте «а» пункта 2 части 7 статьи 30 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить. 

1.4. В подпункте «б» пункта 2 части 7 статьи 30 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить. 

1.5. В подпункте «а» пункта 2 части 7 статьи 45 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить. 

1.6. В подпункте «б» пункта 2 части 7 статьи 45 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования,» исключить. 

 

 



1.7. В части 2.1 статьи 46 Устава слова «(высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации)» исключить. 

1.8. Статью 66 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 66. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых 

актов 

1. Муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу в порядке, 

установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов 

Курского сельского совета о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

Поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального обнародования. 

Иные муниципальные правые акты подлежат официальному обнародованию в 

случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Крым, 

настоящим Уставом, решениями Курского сельского совета либо самим муниципальным 

правовым актом. 

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, 

должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное 

не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими 

муниципальными правовыми актами.  

4. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие официальному 

обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, если иной 

срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики 

Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами. 

5. Иные муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу со дня их 

подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, 

законом Республики Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальными 

правовыми актами. 

6. Официальным обнародованием муниципального правого акта Поселения, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является их 

официальное опубликование. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое 

размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный сайт Курского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым» ЭЛ № ФС 77 - 88058 от 

23.08.2024 (http://kurskoe-sp.ru). 

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, 

в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, 

являются: 

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ЭЛ № ФС77 - 72471 от 

05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru);  



- размещение на официальной странице Поселения на портале Правительства 

Республики Крым (https://kurskoe.rk.gov.ru/); 

- размещение его полного текста на специальном информационном стенде 

Курского сельского совета по адресу: Республика Крым, Белогорский район, село Курское, 

ул. Ленина, д. 26Б.». 

1.9. Устав дополнить главой XI.I: 

«Глава XI.I МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО 

Статья 67.2 Формы межмуниципального сотрудничества 

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах: 

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных 

образований; 

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального 

печатного средства массовой информации и сетевого издания; 

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций; 

4) заключение договоров и соглашений; 

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов 

Российской Федерации. 

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные 

общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, 

не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления. 

 

Статья 67.3 Межмуниципальные хозяйственные общества 

1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях объединения 

финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для 

совместного решения вопросов местного значения. 

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме 

непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по 

решению представительных органов муниципальных образований. 

3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность 

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными 

законами. 

4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ 

"О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей". 

5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания. 

Статья 67.4 Некоммерческие организации муниципальных образований 

1. Представительные органы муниципальных образований могут принимать 

решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих 

организаций и фондов. 

2. Некоммерческие организации муниципальных образований осуществляют свою 

деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

федеральным законом о некоммерческих организациях, иными федеральными законами.» 

 

2. Председателю Курского сельского совета - главе администрации Курского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым: 

https://legalacts.ru/kodeks/GK-RF-chast-1/
https://legalacts.ru/doc/FZ-o-gosudarstvennoj-registracii-juridicheskih-lic-i-individualnyh-predprinimatelej-ot-08_08_01/
https://legalacts.ru/doc/FZ-o-nekommercheskih-organizacijah/


- направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для 

государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации;  

- опубликовать зарегистрированные изменения и дополнения в Устав 

муниципального образования Курское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым в течение семи дней со дня их поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 

на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице муниципального 

образования Белогорский район (belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные 

образования района», подраздел «Курское сельское поселение»; в сетевом издании 

«Официальный сайт Курского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым» (https://kurskoe-sp.ru/), а также на информационном стенде Курского сельского 

совета по адресу: Республика Крым, Белогорский район, село Курское, ул. Ленина, 26Б, и 

вступает в силу с момента его опубликования (обнародования), после регистрации в 

установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по мандатам, Уставу, регламенту, вопросам местного 

самоуправления, законности и правопорядку (пред. Волошко И.Л) 

 

 

 

Председатель 

Курского сельского совета        А.В. Глухова 

https://kurskoe-sp.ru/

